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ABSTRACT

The assessment of material mechanical properties is one of the classical problems in the

structural analysis of existing buildings and historical constructions. Between all the possible

non-destructive or minor-destructive tests, the modal analysis, and then, the calibration of a

finite elements model, is the only one that experimentally measures parameters related to the

global structural behavior.

The objective of the work is to develop a calibrated FE model that would allow in the future to

evaluate the possibility of reinstalling the original bells of the tower. Furthermore, to compare

the dynamic properties of the bell-tower of St. Jakub in Cirkvice with the homonymous one in

Kutná Hora.

The Church of St. Jakub in Cirkvice has masonry bell-tower located in the opposite side of the

apse, aligned with the longitudinal axis of the nave. The developed FE model has been

calibrated through the provided results of modal testing. Later, the parameters obtained through

this calibration have been compared with those extracted from the MQI method. Those results

have been also compared with other dynamic studies of bell-towers, among them, the bell-tower

of St. Jakub in Kutná Hora. Finally, it has been studied the influence of the bell swinging on

the dynamic behavior of the bell-tower.
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ABSTRAKT

Kalibrace konečněprvkového modelu kostela Sv. Jakuba v Cirkvici pomocí měření

vlastních frekvencí

Vyhodnocení materiálových vlastností je jeden z klasických problémů statické analýzy

stávajících historických konstrukcí. Z nedestruktivních zkoušek je experimentální měření

vlastních frekvencí nejlepší možnost, jak získat parametry pro výpočet celé konstrukce.

Cílem práce je vytvořit model věže kostela Svatého Jakuba v Církvici pro metodu konečných

prvků (FEM). Pokusit se zjistit materiálové vlastnosti a okrajové podmínky ze změřených

vlastních frekvencí a vyhodnotit, jestli je možné znovu zavěsit zvon do věže. Výsledky

frekvencí jsou porovnány s frekvencemi dalších kostelních věží včetně věže v Kutné Hoře.

Jednolodní kostel Svatého Jakuba má zděnou věž, která je umístěna na konci lodě naproti oltáři.

Vytvořený FE model byl kalibrován pomocí změřených vlastních frekvencí. Parametry získané

z dynamických měření byly porovnány s hodnotami získanými MQI metodami. Poté byly

porovnány i výsledné frekvence věže s hodnotami z jiných věží včetně věže sv. Jakuba v Kutné

Hoře. Nakonec je vyhodnocen vliv zvonění na dynamické chování věže, což je klíčový faktor

pro možnou reinstalaci zvonu.
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RESUMEN

Calibración del modelo de elementos finitos de la Iglesia de San Jakub en Cirkvice a través

del test modal

La definición de las propiedades mecánicas de los materiales es uno de los problemas clásicos

del análisis estructural de edificios existentes y construcciones históricas. Entre todos los

posibles test no destructivos o ligeramente destructivos, el análisis modal y, por tanto, la

calibración de modelos de elementos finitos es el único test que toma en cuenta parámetros

relacionados con el comportamiento global de la estructura.

El objetivo de este trabajo es desarrollar un modelo de elementos finitos que en el futuro permita

evaluar la posibilidad de reinstalar las campanas originales del campanario. Además, compara

las propiedades dinámicas del campanario de la Iglesia de San Jakub en Cirkvice con su

homónimo de Kutná Hora.

La Iglesia de San Jakub en Cirkvice posee un campanario localizado en el lado opuesto del

ápside, ambos alineados con el eje longitudinal de la nave. El modelo de elementos finitos

desarrollado ha sido calibrado gracias a los resultados de un análisis modal. A continuación, los

parámetros obtenidos de la calibración han sido comparados con los resultados de la aplicación

del método del índice de calidad mural (MQI) y con otros estudios relacionados con el

comportamiento dinámico de otros campanarios, entre otros, el la Iglesia de San Jakub en Kutná

Hora. Finalmente, se ha estudiado la posible influencia de la oscilación de las campanas en la

dinámica estructural del campanario.
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1. INTRODUCTION

The church is in the village of Jakub (today Jakub - Cirkvice), 90km far from Prague (fig. 1.0.1).

It is a Romanesque building located on a low hill called the Hill of St. Jakub and dedicated to

St. James the Greater. The importance and location of this church could be explained in two

hypotheses. On one hand, in the 12th century Svatojakubské pilgrimages culminated in

Santiago de Compostela (Spain) to the tomb of St. James. The pilgrims came from various

places in Europe, visiting churches for praying, many of which served as landmarks. St. Jacob,

visible from far, over the Haberdask Road linking Western Moravia with Polabi. On the other

hand, the church building could be a request for redemption of Slavibor of Svabenice, perhaps

the husband of the church’s benefactor – Mary. Nevertheless, the age of construction of the

church and the characters involved on it are not clearly defined.

Figure 1.0.1. Jakub-Cirkvice, location. Google Maps.

The principal interest of this church is its main façade, which is unusually decorated in

comparison with other Romanesque buildings in the country (fig. 1.0.2). The non-modular

organization of the main façade, most probably, is due to its decorative character. The set of

sculptures found in this elevation is the largest preserved set of Romanesque sculptures in the

country. Because of its historical value, the church was declared a National Cultural Monument

in April 2008. However, the few information found about this heritage source is everything

written in Czech language, complicating the analysis for a non-Czech speaker. Basically, the
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historical information is based on the Visit Guide published in 2015 and written by Anna

Vanková where is possible also to find some theories of the origin based on archive research

and hypothesis of the significance of the sculptures of the main façade (Vanková, 2015).

Figure 1.0.2. St Jakub in Cirkvice, main façade. Image from the author.

In this dissertation, the main objective is to develop a calibrated FE model that would allow in

the future to evaluate the possibility of reinstalling the original bells of the tower, currently

stored inside the bell-tower. Considering the possibility of re-installing them, it has been studied

the influence of the bell swinging on the dynamic behavior of the bell-tower. In past year, it has

been developed similar studies for the case of St. Jakub in Kutná Hora, making possible in this

dissertation to compare the dynamic properties of the bell-towers of St. Jakub in Cirkvice and

Kutná Hora. It is also applied the MQI method to characterize the masonry quality, however, it

will be shown that the stiffness of the studied bell-tower provides results in the calibration that

are not considered in the scales of the MQI method, making more necessary if possible to

evaluate the results in comparison with other known towers.
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1.1 BUILDING DEFINITION AND MAIN HISTORICAL ALTERATIONS

The church itself was built in grey sandstone and covered by yellow and red plaster. These

original colors are still visible on one of the openings of the main façade, nowadays closed

(Vanková, 2015) (fig. 1.1.1). The church is composed by a rectangular nave 8,00m by 6,00m

with a semicircular apse at east and a six stories high bell-tower at west (fig. 1.1.2). The access

to the nave is through its main façade south oriented. The backside façade is almost symmetrical

to the main one but in this case is not decorated with sculptures. The apse is crowned by a dome

and externally by a cone composed by a timber structure and rooftiles. On its behalf, the nave,

almost 8,00m high, is covered by a groin vault with the main barrel east-west oriented and two

smaller perpendicular barrels with the key point slightly raised. Externally is a gable roof

supported by a timber truss structure and covered by plane rooftiles.

Figure 1.1.1. Remains of the original colored plaster.

Figure 1.1.2. Ground floor, CAD drawing. Pablo Bañasco, 2018.
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Inside, at east, in the semicircular apse is found the altar. In 1874 the existing altar was replaced

for a new one. The wooden part of today's altar was made by carver Pavel Cerny, according to

the design of Josef Kranner. Along with the altar, frescoes are found in the apse. Their author

is Petr Maixner. In the center in the upper part of this apse is painted on a golden background a

blessing Christ with Virgin Mary on the right, and Saint John the Baptist on the left. Below,

four paintings from the life of St. James (Vanková, 2015) (fig. 1.1.3).

Figure 1.1.3. Altar.

At west, in the second level of the tower, the choir is supported by three arches, with two central

columns with Romanesque capitals and bases (fig. 1.1.4a). The shanks of the columns are

different, one is smooth and the other is decorated with intertwined ropes (fig. 1.1.4b). There

was originally existing a spiral staircase in one of the extremes of this set of arches, however,

it was removed after the construction of an outer staircase that accessed the choir externally

through the tower (Vanková, 2015). Currently, there is a timber staircase in the interior of the

nave.
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Figure 1.1.4a & 1.1.4b. 1.1.4a, Choir elevation. 1.1.4b, Columns detail.

The strongest modifications are found in the tower, where the two top levels were modified in

the 19th century introducing bigger openings and changing the covering solution. Based on

some historical drawings, the original roof followed a more singular onion shape commonly

found in the region (fig. 1.1.5a), currently is simply a pyramid shaped timber supported roof.

During this period, a major reconstruction under the leadership of Josef Mocker took place in

the spirit of Restauro Stilistico, an attempt to restore the historic object to the purity of its


[…]


swinging system weight (fig 5.2.8).

Swinging system 1 (d=1.05)
System weight (kN) 7.33
80° 70°
f(°) kN F/ system weight f(°) kN F/ system weight

Max. Vertical force 0 14.52 198.03% 0 13.06 178.12%

Max. Horizontal force 40-45 5.5 75.01% 40 4.51 61.51%

Swinging system 2 (d=0.815)
System weight (kN) 3.42
80° 70°
f(°) kN F/ system weight f(°) kN F/ system weight

Max. Vertical force 0 6.74 196.85% 0 6.06 176.99%

Max. Horizontal force 40-45 2.6 75.94% 40 2.08 60.75%

Figure 5.3.8. Maximum forces generated by bell swinging and comparison with the weight of
the systems.

This analysis of the influence of the bell swinging is even more important, if possible, to be

studied in terms of frequencies. The mechanical resonance phenomenon could occur if the

fundamental frequency of the harmonic oscillating system or any of its n multiples matches the

natural frequency of the bell tower in the direction of the swinging. Considering the possible

swinging direction parallel to the Mode 1 of vibration of the bell-tower, figure 5.2.9 shows the

comparison of the frequencies for the swinging system 1 & 2.

Swinging system 1 Swinging system 2

To (s) 1.96 Mode 1 To (s) 1.76 Mode 1

fo (Hz) 0.510 2.38 fo (Hz) 0.568 2.38

fo*n (n=2) 1.135 fo*n (n=2) 1.135

fo*n (n=3) 1.703 fo*n (n=3) 1.703
fo*n (n=4) 2.270 fo*n (n=4) 2.270
fo*n (n=5) 2.838 fo*n (n=5) 2.838

fo*n (n=6) 3.405 fo*n (n=6) 3.405

Figure 5.3.9. Fundamental frequency of the oscillating system and its first five n multiples.
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To is dependent on the eccentricity of the system and on the mass radius of inertia, both

parameters highly dependent on the empirical relations given in the literature. Even if the bells

are totally different, their frequency of oscillation is very similar, sign of the great importance

of the analysis of the bell swinging influence in the bell-towers. This fact should be considered

when developing a project for the re-installation of the bells. However, in the conditions

expressed in this analysis, the frequency of the bell swinging is only near the mode 1 natural

frequency for n = 4, meaning that it is a very low periodicity to influence significantly in the

global structural behavior. Anyhow, in case of deciding to re-install the bells in the bell-tower,

as mention above, all the parameters expressed in figure 5.2.3, should be re-evaluated.

Additionally, the current timber structure should be further studied to know how the possible

deformations due to swinging would affect to the masonry structure and even if its current state

of conservation would allow the installation of a new bell swinging system.
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6. CONCLUSIONS

After a general overview of the case study, description of the building and definition of its main

historical alterations, it has been reviewed those key theoretical concepts needed to frame the

following steps of the work done.

It is considered that the geometrical survey is a basic requirement of any intervention in the

historical and cultural heritage. It consists on the graphic representation of the built reality,

which is performed by a set of activities to comprehend the actual architectural configuration

including its dimensional, metrical, historic, structural and constructive characteristics.

According to this consideration, the set of drawings performed has been demonstrated to be

totally necessary to develop the following steps.

The Church of St. Jakub in Cirkvice is a masonry building with its bell-tower aligned with the

longitudinal axis of the nave. Therefor, one has decided to apply the masonry quality index

(MQI) method to obtain values for the mechanical parameters of the masonry elements.

With the aim of developing a calibrated FE model that would allow in the future to evaluate the

possibility of reinstalling the original bells of the tower, a FE model with shell elements has

been performed. Different possible scenarios have been considered to try answer some

uncertainties like soil properties or the foundation behavior.

Then, the FE model has been calibrated to match the natural frequencies resulted from the

experimental modal testing. However, the obtained values from the MQI method for the

Young’s modulus have been demonstrated to be too low in most of the considered scenarios in

the case St. Jakub in Cirkvice. Therefor, the results from the calibration have been compared

with the MQI, following the methodology of correlation applied by Rovero et al., 2016, and

with other published dynamic studies of bell-towers (Ivorra et al., 2011).

The considered scenario of slightly sliding of the bell-tower along the horizontal axis seems to

provide the more appropriate results when compared with other studied bell-towers. However,

the developed hypothesis considers that the nave is not sliding in respect to the bell-tower.

Consideration that would need further studies of soil & foundation behavior.
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During the application of the MQI method, some uncertainties regarding the quality of the units

and the considerations regarding its dimensions. Still after obtaining results from the FEM

calibration, in the case studied, is not possible to conclude about these uncertainties.

Finally, the natural frequencies of the bell-tower have been compared with those extracted from

the bell swinging analysis. It is possible to conclude that the oscillating frequency of the bell

swinging is near to the first mode of vibration in its n = 4 multiple. Then, the probability that

the mechanical resonance phenomenon takes place is low. However, there are many parameters

based on empirical relations that could be re-evaluated if it is decided to reinstall the bells.

In general terms, the state of conservation is good except for some moisture issues in the lower

part of some walls. However, it would be important to further study the internal timber structure

regarding its structural behavior and state of conservation to guaranty its stability in case of

reinstalling the bell swinging system.

In those cases that is needed to assess mechanical properties of structural materials, the non-

destructive and minor-destructive techniques are selected based on the observed problem, the

cost limits, the applicability of the techniques, the time available, etc. Usually in most of the

cases is not one technique but a set of them. However, in this dissertation the calibration of the

FE model it is only based on the results of the experimental modal testing. This point makes

necessary to develop further considerations and comparisons, among others, about the soil

properties, the interface nave-tower. In fact, the Church of St. Jakub in Cirkvice would probably

be an interesting case study for researchers analyzing the interaction between two parallel

masonry walls.
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8. ANNEX

8.1 ST. JAKUB IN CIRKVICE SHOPDRAWINGS (1:100)
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