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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Calibration of finite elements model of St. Jakub in Cirkvice by modal testing

Author’s name: Pablo Bañasco Sánchez

Type of thesis : Master

Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering

Department: Department of Mechanics

Thesis reviewer: Ing. Jiří Kott, Ph.D.

Reviewer’s department: VALBEK, spol. s r. o.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Extremely demanding

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

To create a functional FE model of tower of Romanesque church, which allows in the future evaluating the possibility of

reinstalling the original bells, is demanding on the amount of knowledge from different disciplines. It also takes a lot of time

to get acquainted with the history and construction way of the church.

Satisfaction of assignment Fulfilled

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

All the goals of the thesis were fulfilled. It is important to mention, the geometry of the church was measured to have data

for the structural modeling.

In the chapter “1. Introduction” the sentence “The age of construction of the church and the characters involved on it are

not clearly defined” corresponds with the problem, that the sources (literature) are written in Czech language, what makes

a barrier for a non-Czech speaker. The church is very important Romanesque monument and its history is quite good known,

especially the year of consecration. The church was widely restored after the year 1989. That means a big amount of

researches, projects documentation were done in past years.

Method of conception Correct

Assess that student has chosen correct approach or solution methods.

It is correct to start the analysis of historical building with non-destructive methods and numerical analysis. Thanks to these

analyses is possible to definite the limits/wake parts of construction and the aims for future analyses, semi-destructive or

destructive methods. In this thesis are determined especially following areas for future investigations: soil properties and

foundation behavior.

In the chapter “4.2 Material mechanical properties” it will be useful to try to determinate the masonry properties using the

Eurocode 6: Design of masonry structures.

Technical level A - excellent

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.

The student had shown good knowledge of modeling historical buildings, especially due FEM calibration through the modal

testing.

Note: The maximum angle of oscillation of bell depends on the weight of the bell (see DIN 4178). The angles of oscillation

70° and 80° chosen in the thesis are usually the maximum angles.

Formal and language level, scope of thesis B – very good

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The extent of the thesis corresponds to the requirements and the chosen topic. The thesis is thoroughly and clearly

arranged.

All symbols used in the equations should be explained in the thesis. E.g. not all symbols in Eq. 2.4.1 and 2.4.2 are explained.

Page 48 – “Meanwhile, the maximum HORIZONTAL force occurs always at 0° and it is almost twice of the swinging system
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weight (fig. 5.2.8). Correct is VERTICAL.

PAGE 48 – Figure 5.3.9 – The numbers are the same in the charts. Correct is the chart “Swinging system 2”.

Selection of sources, citation correctness C - good

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.

It is important to mention, that the student had and tried to use literature in different languages – English, Czech, German,

etc.

There are more sources used and also mentioned in the text than are written in the part 7. References.

Page 16 – SCIA Engineer manual,

Page 32 – Figure 4.3.1.1 Experimental modal testing results provided by Doc. Ing. Petr Fajman, CSc.

Page 32 - …the values chosen in this dissertation are based on laboratory testing developed on CTU PhD dissertation, it

presents a table where are given density values for different quarries near Cirkvice and Kutnaá Hora (Kott, 2012)…

Page 42 – Furthermore, it is included in the next table the result of this dissertation and that belonging to St. Jakub in Kutná

Hora (fig. 5.2.1).

All used elements are correctly distinguished from own results and thoughts.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Last but not least, it is necessary to mention, that the thesis is of practical significance.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should

answer during defense.

The student has developed a calibrated FE model. He has applied the masonry quality index method to obtain

values for mechanical parameters of the masonry elements.

He had shown that there is more than one final solution for the key parameters determinants of the dynamic

behavior of the tower.

Question 1: Why were the bells put down on the vault of the second floor of the tower in the year 1968?

Question 2: Is it possible to reinstall the origin bells in the tower?

I evaluate handed thesis with classification grade VERY GOOD (B).
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